
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11793 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11793 

 Del: 04/12/2014 

 Esecutivo da: 04/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Musei Comunali e Eventi 

 

 

 

OGGETTO:  

Sviluppo grafico Sistema Identità Visiva, adeguamento progetto segnaletica SIV per Foyer e 

percorso archeologico Museo di Palazzo Vecchio, realizzazione e allestimento segnaletica 

direzionale e informativa. Affidamento alla Ditta Stampa in Stampa - Art. 125 comma 11 D.Lgs 

163/2006 [ affidamento diretto 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014 sono stati approvati: il bilancio 

annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma 

triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di 

cui all'art. 58 D.L. 112/2008". 

 - con deliberazione di Giunta Comunale n. 287 del 19 settembre 2014 è stato approvato il  Piano Esecutivo 

di Gestione 2014”;  

- l’Amministrazione comunale ha tra le proprie finalità la valorizzazione degli istituti e luoghi della cultura 

di proprietà comunale e tra questi i Musei Civici Fiorentini;  

- con DD 2014/05886 del 27/08/2014 è stata accertata l’entrata delle risorse provenienti dall’accordo di 

valorizzazione tra il Comune di Firenze e il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e il Turismo e preso  

al contempo l’impegno generico di spesa; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 29 del 02/10/2014 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Carmela 

Valdevies l’incarico di Dirigente del Servizio Musei Comunali ed Eventi posto sotto la Direzione Cultura e 

Sport; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11793 

 

 

Considerato che le risorse oggetto dell’accordo di valorizzazione sono rivolte a attività di tutela e 

valorizzazione culturale ed i relativi specifici importi includono la gestione e valorizzazione del Museo di 

Palazzo Vecchio; 

 

Dato atto che, a seguito della ultimazione dei lavori realizzati per l’apertura del Foyer del Museo di Palazzo 

Vecchio destinato ad ospitare: nuova Biglietteria, Infopoint, Area relax  e ingresso Percorso Archeologico, si 

rende necessario procedere alla realizzazione della nuova segnaletica direzionale/orientativa e informativa da 

collocare in detti nuovi spazi  e nell’area antistante del Cortile della dogana; 

 

Considerato come si debba procedere all’adeguamento del sistema grafico nonchè alla progettazione 

esecutiva di soluzioni comunicative puntuali e adeguate all’ambiente da valorizzare, seguendo il Sistema di 

Identità Visiva dei Musei Civici Fiorentini acquisito con DD n.1892 del 27/02/2009; 

 

Considerato come, in base al Sistema di Identità Visiva dei Musei Civici Fiorentini, sia stato progettato e 

realizzato dalla ditta Stampa in Stampa Srl il sistema di segnaletica direzionale e didattica del Museo di 

Palazzo Vecchio (esclusiva commerciale della  Ditta in parola che possiede il know-how sui propri prodotti), 

e come si debba prevedere una continuità in relazione alle  caratteristiche del sistema di segnaletica da 

adottare per i nuovi ambienti procedendo inoltre alla realizzazione dei relativi supporti; 

 

Ritenuto quindi di procedere ad affidare alla ditta Stampa in Stampa Srl il servizio in oggetto, in quanto ditta 

costruttrice degli stessi e pertanto, per ragioni di natura tecnica, operatore economico cui può essere affidato 

il servizio ed inoltre ditta che si è dimostrata disponibile in altre occasioni a realizzare servizi similari anche 

in tempi strettissimi, dimostrando sempre estrema professionalità e puntualità); 

 

Visto il preventivo n.247 della Ditta Stampa in Stampa Srl rimesso in data 26 novembre  2014 che per la 

realizzazione di quanto  specificato nel documento in allegato quantifica la spesa occorrere in euro 

23.995,00.=  più Iva 22%, per un totale di euro 29.273,90 Iva inclusa (allegati al presente provvedimento); 

 

Valutata congrua sia in relazione alla tipologia del servizio che al prezzo di riferimento la spesa di cui al 

preventivo presentato e conservato agli atti; 

 

Visto l’impegno generico di spesa n. 14/4626 assunto con DD n. 5886 del 27/08/2014 con il quale è     stato 

accertato al Cap 9200 “Trasferimento dal Ministero dei Beni e Attività Culturali per progetti della Direzione 

Cultura” e impegnato al Capitolo correlato Cap 29357 “Prestazioni di servizi per progetti della Direzione 

Cultura finanziati con trasferimento ministeriali” il finanziamento MIBACT di Euro 2.675.288,94; 

 

Ritenuto quindi di  subimpegnare  la somma di € 29.273,90 Iva compresa a favore della ditta Stampa in 

Stampa Srl, ai sensi dell’Art.125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 44 del Regolamento per l’attività 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11793 

 

contrattuale del Comune che consentono, relativamente ai servizi acquisibili in economia l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento di servizi e forniture di importi inferiori a Euro 

40.000,00;  

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 

267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

 

Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 12/04/2006, n.163; 

Visti gli artt. 107, 183 del Decreto Legislativo 267/2000; 

Visti gli  artt. 58 e  81  dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia; 

Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

 

Dato atto del  CIG  Z9811F7DB2 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) Di affidare, ai sensi dell’Art.125 comma 11 del D. Lgs 163/2006, alla ditta Stampa in Stampa Srl  (cod. 

ben. 26824) con sede in Viale Amendola 50, Firenze, la realizzazione della segnaletica direzionale e 

informativa del nuovo Foyer  del Museo di Palazzo Vecchio per una spesa complessiva pari ad € 29.273,90 

=iva inclusa – CIG  Z9811F7DB2; 

2) Di procedere al subimpegno di spesa della somma complessiva di € 29.273,90=  da attribuire all’impegno 

generico n. 14/4626,  cap. 29357 dell’ esercizio 2014 che presenta la necessaria disponibilità; rinviando a 

successivi atti la liquidazione della spesa  previa verifica della regolarità del servizio sopra richiesto. 

 

3) di dichiarare Responsabile del procedimento, la sottoscritta Dirigente del Servizio Musei Comunali ed 

Eventi- Direzione Cultura e Sport, Dott.ssa Carmela Valdevies. 

 

 

 

 

Firenze, lì 04/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carmela Valdevies 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11793 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29357 0 14/004626 22 29273,9 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


